
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός κατ’ αποκοπή χορηγήματος για δα-

πάνες αγοράς καυσίμων για λοιπούς σκοπούς, 

των περιφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, για το οικονομικό έτος 

2020.

2 Καθορισμός κατ’ αποκοπή χορηγήματος για δα-

πάνες αγοράς υλικών άμεσης ανάλωσης, των πε-

ριφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτι-

κού Συνεδρίου για το οικονομικό έτος 2020.

3 Τροποποίηση της 81329/15-11-2019 απόφασης 

(Β΄4263) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

“Με εντολή Υπουργού” αποφάσεων και άλλων 

πράξεων στον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας και 

στους προϊσταμένους λοιπών οργανικών μονά-

δων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 24887 (1)

Καθορισμός κατ' αποκοπή χορηγήματος για δα-
πάνες αγοράς καυσίμων για λοιπούς σκοπούς, 
των περιφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, για το οικονομικό έτος 
2020.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-

κό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια» (Α΄ 133).

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» (Α΄ 145).

δ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

2. Την υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-5-2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ' 
αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημο-
σίων υπηρεσιών» (Β΄ 1741) και ιδίως το άρθρο 2.

3. Την υπ’ αρ. 15171/13.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 188).

4. Την υπ’ αρ. 85735/18.12.2019 απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί κατανομής των πιστώσε-
ων του Προϋπολογισμού, οικ. έτους 2020 και το αριθμ. 
76388/19.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΦΩΘΚΩ3-ΙΨ7) έγγραφο κα-
τανομής πιστώσεων έτους 2020.

5. Την 20376/13.04.2020 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης (ΑΔΑ: 91ΩΤΚΩ3-ΕΕΦ) στον ΑΛΕ 2410388001 
«Αγορές καυσίμων για λοιπούς σκοπούς (κατ' αποκοπή 
χορήγημα)», του ειδικού φορέα 1017-401-0000000, οικ. 
έτους 2020, για τις ανάγκες των Περιφερειακών Υπηρε-
σιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

6. Την ανάγκη καθορισμού κατ' αποκοπή χορηγήματος 
για δαπάνες αγοράς καυσίμων για λοιπούς σκοπούς, των 
περιφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό κατ' αποκοπή χορηγήματος για δα-
πάνες αγοράς καυσίμων για λοιπούς σκοπούς, των 
περιφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου για το 2020, σε βάρος των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού εξόδων οικ. έτους 2020, όπως ισχύ-
ουν με την 76845/23.12.2019 πράξη Εφαρμογής 2 του 
Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, του Ειδικού Φο-
ρέα 1017-401-0000000, σε ποσοστό 99,58% του εγκε-
κριμένου στον Α.Λ.Ε. 2410388001 «Αγορές καυσίμων 
για λοιπούς σκοπούς (κατ' αποκοπή χορήγημα)», ποσού, 
ως κατωτέρω:

Υπηρεσίες Επιτρόπων 
Ελεγκτικού Συνεδρίου

Ποσό 
χορηγήματος/

Υπηρεσία

1 Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 1.600,00 €

2 Π.Ε. Αργολίδος 930,00 €

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2208

22681

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.09 13:22:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22682 Τεύχος B’ 2208/06.06.2020

3 Π.Ε. Άρτας 1.200,00 €

4 Π.Ε. Βοιωτίας-Φωκίδος 300,00 €

5 1η Υ.Ε. Π.Ε. Ευβοίας 1.000,00 €

6 2η Υ.Ε. Π.Ε. Ευβοίας 1.000,00 €

7 Π.Ε. Ευρυτανίας 1.500,00 €

8 Π.Ε. Θεσπρωτίας 1.130,00 €

9 Π.Ε. Καρδίτσας 1.550,00 €

10 Π.Ε. Κιλκίς 1.800,00 €

11 Π.Ε. Σύρου 1.500,00 €

12 1η και 2η Υ.Ε. Π.Ε. Λαρίσης 2.000,00 €

13 Π.Ε. Λέσβου 1.500,00 €

14 Π.Ε. Μεσσηνίας 2.500,00 €

15 Π.Ε. Ροδόπης 1.000,00 €

16 Π.Ε. Φθιώτιδος 1.500,00 €

22.010,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαΐου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΓΙΑΒΗ

I

    Αριθμ. 24886 (2)

Καθορισμός κατ' αποκοπή χορηγήματος για δα-
πάνες αγοράς υλικών άμεσης ανάλωσης, των πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για το οικονομικό έτος 2020.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) της παρ.3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-

κό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια» (Α΄ 133).

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» (Α΄ 145).

δ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

2. Την υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-5-2012 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 

δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ 

' αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημο-

σίων υπηρεσιών» (Β΄ 1741) και ιδίως το άρθρο 2.

3. Την υπ’ αρ. 15171/13.3.2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 188).

4. Την υπ’ αρ. 85735/18.12.2019 απόφαση του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης περί κατανομής των πιστώσεων 

του Προϋπολογισμού, οικ. έτους 2020 και το αριθμ. 

76388/19.12.2019(ΑΔΑ: ΩΦΩΘΚΩ3-ΙΨ7) έγγραφο κα-

τανομής πιστώσεων έτους 2020.

5. Την 23285/15.5.2020 απόφαση Ανάληψης Υπο-

χρέωσης (ΑΔΑ: ΨΕ25ΚΩ3-Π1Υ) στον ΑΛΕ 2410288001 

«Αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης (κατ' αποκοπή χορή-

γημα)», του ειδικού φορέα 1017-401-0000000, οικ. έτους 

2020, για τις ανάγκες των Περιφερειακών Υπηρεσιών 

Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

6. Την ανάγκη καθορισμού κατ' αποκοπή χορηγήμα-

τος για δαπάνες αγοράς υλικών άμεσης ανάλωσης, των 

περιφερειακών Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό κατ' αποκοπή χορηγήματος για δαπά-

νες αγοράς υλικών άμεσης ανάλωσης, των περιφερεια-

κών Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

για το 2020, σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολο-

γισμού εξόδων οικ. έτους 2020, όπως ισχύουν με την 

76845/23.12.2019 πράξη Εφαρμογής 2 του Προέδρου 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου, του Ειδικού Φορέα 1017-401-

0000000, σε ποσοστό 92,66% του εγκεκριμένου στον 

Α.Λ.Ε. 2410288001 «Αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης 

(κατ' αποκοπή χορήγημα)», ποσού, ως κατωτέρω:

Υπηρεσίες Επιτρόπων 
Ελεγκτικού Συνεδρίου

(εκτός Ν. Αττικής)

Ποσό 
χορηγήματος/

Υπηρεσία

1 Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 2.450,00 €

2 Π.Ε. Αργολίδος 1.994,00 €

3 Π.Ε. Αρκαδίας 1.450,00 €

4 Π.Ε. Άρτας 1.460,00 €

5 1η Υ.Ε. Π.Ε. Αχαΐας 900,00 €

6 2η Υ.Ε. Π.Ε. Αχαΐας 900,00 €

7 Π.Ε. Βοιωτίας-Φωκίδος 1.088,52 €

8 Π.Ε. Γρεβενών 1.000,00 €

9
OTA Θεσσαλονίκης Ι 
(Θεσσαλονίκης)

600,00 €

10
OTA Θεσσαλονίκης II 
(Καλαμαριάς)

700,00 €

11 Π.Ε. Δράμας 1.248,52 €

12 Π.Ε. Ρόδου 2.038,52 €

13 Π.Ε. Έβρου 1.838,52€

14 1η Υ.Ε. Π.Ε. Ευβοίας 988,52 €

15 2η Υ.Ε. Π.Ε.. Ευβοίας 1.398,52 €

16 Π.Ε. Ευρυτανίας 1.188,52€

17 Π.Ε. Ζακύνθου 1.668,52 €

18 Π.Ε. Ηλείας 1.588,52€

19 Π.Ε. Ημαθίας 1.400,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22683Τεύχος B’ 2208/06.06.2020

20 1η Υ.Ε. Π.Ε. Ηρακλείου 1.848,52 €

21 2η Υ.Ε. Π.Ε. Ηρακλείου 1.770,52 €

22 Π.Ε. Θεσπρωτίας 1.913,76€

23 Π.Ε. Ιωαννίνων 2.300,00 €

24 Π.Ε. Καβάλας 1.000,00 €

25 Π.Ε. Καρδίτσας 1.688,52 €

26 Π.Ε. Καστοριάς 833,96 €

27 Π.Ε. Κέρκυρας 500,00 €

28 Π.Ε. Κεφαλληνίας 1.888,52€

29 Π.Ε. Κιλκίς 1.388,52€

30 Π.Ε. Κοζάνης 800,00 €

31 Π.Ε. Κορινθίας 1.943,60 €

32 Π.Ε. Σύρου 2.238,52 €

33 Π.Ε. Λακωνίας 1.188,52€

34 1η και 2η Υ.Ε. Π.Ε. Λαρίσης 4.331,84€

35 Π.Ε. Λασιθίου 560,00 €

36 Π.Ε. Λέσβου 1.900,56 €

37 Π.Ε. Λευκάδος 1.088,52 €

38 Π.Ε. Μαγνησίας 2.148,52 €

39 Π.Ε. Μεσσηνίας 2.148,52 €

40 Π.Ε. Θεσσαλονίκης 600,00 €

41 Π.Ε. Ξάνθης 700,00 €

42 Π.Ε. Πέλλης 2.138,48 €

43 Π.Ε. Πιερίας 1.488,52 €

44 Π.Ε. Πρεβέζης 1.088,52 €

45 Π.Ε. Ρεθύμνης 1.188,52€

46 Π.Ε. Ροδόπης 888,52 €

47 Π.Ε. Σάμου 2.020,56 €

48 Π.Ε. Σερρών 2.088,52 €

49 Π.Ε. Τρικάλων 1.688,52 €

50
Υπ. Εσωτερικών
(τομέας Μακεδονίας - Θράκης)

600,00 €

51 Π.Ε.. Φθιώτιδος 1.883,76 €

52 Π.Ε. Φλώρινας 793,76 €

53 Π.Ε. Χαλκιδικής 750,00 €

54 Π.Ε. Χανίων 800,00 €

55 Π.Ε. Χίου 2.088,52 €

ΣΥΝΟΛΟ 80.187,80 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 22 Μαΐου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΓΙΑΒΗ 

    Αριθμ. 32727 (3)

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντο-
λή Υπουργού” αποφάσεων και άλλων πράξεων 
στον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας και στους προ-
ϊσταμένους λοιπών οργανικών μονάδων της Γε-
νικής Γραμματείας Ιθαγένειας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 6 του άρθρου 13, όπως προστέθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), 
και των παρ. 6 και 15 του άρθρου 111  του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Του άρθρου 125 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης 
και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
- Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.)-Ρυθμίσεις σχετικές με την ορ-
γάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 
των Ο.Τ.Α.-Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας-
Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 107).

3. Του άρθρου 248 του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση 
του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμ-
βάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]-Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ-Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

4. Του άρθρου 13 του ν. 4587/2018 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 218).

5. Του ν. 3284/2004 «Περί κυρώσεως του Κώδικα της 
Ελληνικής Ιθαγένειας» (Α΄217), όπως ισχύει.

6. Του ν.  4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής 
ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της 
έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή ιθαγένειας - 
Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση-Λοιπές Διατάξεις» (Α΄50).

7. Του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτι-
κή των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζη-
τημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 53)
και άλλες διατάξεις.

8. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180), όπως ισχύει.

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

10. Της υπ ’αρ. 58497/8-8-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
ανάθεσης καθηκόντων, στον Αθανάσιο Μπαλέρμπα 
του Κωνσταντίνου, σε θέση του μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Υ.Ο.Δ.Δ.’587).

11. Την υπ ’αρ. 81329/15-11-2019 (Β΄4263) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών σχετικά με τη μεταβίβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22684 Τεύχος B’ 2208/06.06.2020

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» απο-
φάσεων και άλλων πράξεων στον Γενικό Γραμματέα 
Ιθαγένειας και στους προϊσταμένους λοιπών οργανικών 
μονάδων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας.

12. Την υπ’ αρ. ΔΟΑ/οικ.8638/26.3.2013 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ. (ΑΔΑ: ΒΕ2ΨΧ-ΙΔ7) «Μείωση των υπογραφών στις 
διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα».

β) Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, με σκοπό 
την ταχεία διεκπεραίωση των υποθέσεων και την εξα-
σφάλιση εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας όλων 
των οργανικών μονάδων που υπάγονται στη Γενική 
Γραμματεία Ιθαγένειας.

γ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α) Στον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφει 
«Με εντολή Υπουργού» τις ακόλουθες αποφάσεις και 
πράξεις που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του:

1. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής αιτήσεων πολιτο-
γράφησης αλλογενών αλλοδαπών μετά τον έλεγχο των 
ουσιαστικών προϋποθέσεων πολιτογράφησης σύμφωνα 
με το άρθρο 5Α και των λόγων ασφαλείας σύμφωνα με το 
άρθρο 5Β του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως ισχύει. 

2. Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-
γράφησης αλλογενών αλλοδαπών σύμφωνα με το άρ-
θρο 5Β του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως ισχύει.

3. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αιτή-
σεων πολιτογράφησης ομογενών αλλοδαπών που δια-
μένουν στο εξωτερικό, σύμφωνα με το άρθρο 10 του 
Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως ισχύει.

4. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής αιτήσεων για κτήση 
της ελληνικής ιθαγένειας από ομογενείς χωρών πρώην 
ΕΣΣΔ που διαμένουν στην Ελλάδα, σύμφωνα με το άρ-
θρο 15 παρ. 2 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τα άρθρα 39 παρ.1(α) περ.2 
του ν. 4604/2019 και 36 του ν. 4674/2020.

5. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης εκκρε-
μών αιτήσεων για κτήση της ελληνικής ιθαγένειας από 
ομογενείς χωρών πρώην ΕΣΣΔ σύμφωνα με το άρθρο 39 
παρ.2 ν. 4604/2019.

6. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής αιτήσεων πολιτογρά-
φησης ομογενών που διαμένουν στην Ελλάδα, κατόχων 
τίτλου διαμονής ομογενούς, του άρθρου 7 παρ.7 του 
Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας όπως ισχύει καθώς και της 
δυνατότητας παραπομπής στην Επιτροπή Πολιτογρά-
φησης εφόσον συντρέχει λόγος όπως προβλέπεται στο 
ανωτέρω άρθρο.

7. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αιτήσε-
ων που έχουν αρμοδίως εισαχθεί για διατύπωση γνώμης 
στο Συμβούλιο Ιθαγένειας.

8. Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αιτή-
σεων για κτήση της ελληνικής ιθαγένειας από πολίτες 
χωρών εβραϊκής καταγωγής σύμφωνα με το άρθρο 13 
ν. 4018/2011.

9. Παραπομπή στο Συμβούλιο Ιθαγένειας υποθέσεων 

πολιτογράφησης σύμφωνα με το άρθρο 7Β παρ.2 και 3 

του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως ισχύει.

10. Αποστολή ερωτημάτων που αφορούν στην εφαρ-

μογή της νομοθεσίας περί Ιθαγένειας προς το Νομικό 

Συμβούλιο του Κράτους για έκδοση γνωμοδότησης 

σύμφωνα με το άρθρο 5 ν. 3086/2002.

Β) Στην Προϊσταμένη της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθα-

γένειας του Υπουργείου Εσωτερικών μεταβιβάζεται 

το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Υπουργού» τις 

ακόλουθες αποφάσεις και πράξεις που εμπίπτουν στις 

αρμοδιότητες του:

Έγγραφα με τα οποία διατυπώνονται απόψεις της Δι-

οίκησης προς το Συμβούλιο της Επικρατείας και λοιπά 

διοικητικά δικαστήρια επί ασκηθέντων αιτήσεων ακύ-

ρωσης, αναστολής υπουργικών αποφάσεων που έχουν 

εκδοθεί μετά από εξέταση υποβληθείσας προσφυγής 

ενώπιον του Υπουργού.

Γ) Στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Διευ-

θύνσεων Ιθαγένειας της Γενικής Γραμματείας Ιθαγενείας 

μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή 

Υπουργού» τις ακόλουθες αποφάσεις και πράξεις που 

εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του:

1. Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-

γράφησης αλλογενών αλλοδαπών:

α) σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ.4, β) σύμφωνα με το 

άρθρο 7Απαρ.1, γ) λόγω μη εκπλήρωσης των ουσιαστι-

κών προϋποθέσεων πολιτογράφησης σύμφωνα με το 

άρθρο 5Α του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας όπως ισχύει. 

2. Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-

γράφησης ομογενών αλλοδαπών προερχομένων από 

χώρες της πρώην ΕΣΣΔ που διαμένουν στην Ελλάδα, 

σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ.2 του Κώδικα Ελληνικής 

Ιθαγένειας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 

39 παρ.1(α) περ.2 του ν. 4604/2019.

3. Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-

γράφησης ομογενών αλλοδαπών κατόχων τίτλου διαμο-

νής ομογενούς που διαμένουν στην Ελλάδα σύμφωνα 

με το άρθρο 7 παρ.7 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας καταργείται η 

81329/15-11-2019 (Β΄4263) προγενέστερη όμοια από-

φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022080606200004*


